Deinde ibidem docet, per delectationem, sive gratiæ, sive concupiscentiæ, non dari potentiam proximam, & expeditam bene vel male agendi, antequam ipsa voluntas actu velit, sed tantum postquam vult, & quia vult, neque dari omnibus gratiam, sine qua non, seu sufficientem, qua possunt expedire velle bonum. *Huc accedit*, inquit pag. 369. 2. col. A. *quod hujusmodi pondus delectationum, quibus efficitur ut voluntas rationalis actu velit bonum aut malum, non tam posse aliquid facere, quam velle tribuunt; & idem consequenter posse, quia tribuunt velle; quo fit, ut etiam tunc, cum jam pondus malorum cupiditatum, ac delectationum ad peccandum trahitur, merito voluntas magis, quam potestas, ideoque potestas quia voluntas, deesse censeatur. Delectatio quippe... ipsum velle dando etiam posse largitur. Hanc autem potestatem in ipsa collatione mutationis seu bonæ voluntatis esse sitam (tradit Aug.)... Cum enim potestas illa proxima bene volendi hoc ipso amissa sit, quod illud voluntatis imperium ac motus, quo se ipsam solebat voluntas, cum gratiæ sine qua non, ad bonum, prout ei videretur, flectere, & non flectere per introductæ concupiscentiæ delectationem captivum sit, & miserabili servitute depressum, ita ut nihil ei liceat nisi terrenis delectationibus titillantibus consentire. Non aliter quoque redditur, nisi ex illa captivitate per victricis delectationis celestis infestationem sibi consensum vindicantis, eruat; qua, sicut hoc ipso bona voluntas, ita etiam bene agendi potestas redditur. Nam ista victrice delectatio, sicut hoc ipso quo datur, & captivitate consensum eruit; ita hoc ipso semper cum bona voluntate, & potestate conjuncta est. Velle ergo dat posse &c... Hæc ergo firmitas ardoreque voluntatis male, vehementi delectatione concupiscentiarum adjuncta, & inclinata, parit benefaciendi impotentiam, quam sola voluntas superare non potest, quia velle non potest; idque idem, quia fortiter stabiliterque non vult; cum qua tamen, quia manet facultas liberi arbitrii interna, & flexibilis benefaciendi, mala voluntas propter causam jam dictam, rea est; quomodo nulla detur ei gratiæ, & habet quamdum ad contrarium indifferentiam, quamdum in hac vita vivitur, ratione cuius, si Spiritus S. aspiraverit bonam voluntatem seu velle, quod petulantè amissum est, iterum suscipere potest.*

Ex quibus solo clarius est, Jansenium non aliam potentiam bene vel male agendi in homine lapsæ agnoscere, antequam bene vel male agat, quam flexibilitatem voluntatis in bonum, vel malum sub alternante captivitate gratiæ, & concupiscentiæ, quibus ligatur; deesse quoque gratiam, qua conferatur potentia expedita bene agendi, nisi dum voluntas actu vult, & agit, quia velle dat posse, & posse sequitur velle, siquæ nullam esse veram, & expeditam potentiam separatam ab actu. Ex his omnibus probationibus facile solvet, quæ obijciunt Janseniani in defensionem Jansenii. Unde breviter